----- ut Attica virgo
Cum sacra Cereris procedit fuscus Hydaspes
Cacuba vina ferens.

Modò reges.] Non incommodè diceretur haec phrasim speciem quandam proverbij præ se ferre, quale Aristophanes in pace, Συβαριτικῶν, de Sybaritica mensa, vel Syracusana pro opipare, prælaute & genialiter viuere, videtur vsurpare.

Tetrarchas.] Haec vox est Graeca, sicut τετραρχία, quae quamuis definiatur administratio, vel partis quartae alicuius regni, vel quattuor prouinciarum, tamen Hefychio τετράρχαι sunt αἱ βασιλεῖς, reges, quomodo sanè Herodes in nouo foedere καὶ τετράρχης ἢ βασιλεὺς & tetrarcha & rex vocatur.

Omnia magna loquens.] Dicitur Graecè μεγαλορροῦμων ἢ μεγαλόλογος περὶ τῶν τετραρχῶν, καὶ βασιλέων. Martial syntaxi nostri Poetae utitur: Theatra loqueris & gradus & edicta. Gall. Tu ne parle que de teles choses: sic hoc loco: Tigellius ne parle tantost, que de viure magnificquemēt & cōme un Roi & Prince: tantost bien petiment cōme le populaire.

Mensa tripes.] Talis mensa, reliquusque apparatus pertenuis describitur ab Ouid. Metamor. 8.

Vestibus hunc velant, quas non nisi tempore festo
Sternere consueuerant: sed & hac vilisque vestisq;
Vestis erat, lecto non indignanda saligno.
Accubere Dij: mensam succincta tremensq;
Ponit anus: mensa sed erat pes tertius impar:
Testa parem fecit.

Qualis fuit Ode 16. lib. 2.

Salis puri.] Haec salis puritas ad simplicem & tenuè victum, ut hic purum dicatur simplex, cui nihil admixtum sit, non ad conditum referenda est, cui non nihil accedat opsonij: appositè tamen ego auisim hanc salis puritatem etiam referre, ut illud Persij Saty. 3. Purum Salinum, Ode. 16. l. 2. annotatum, non modò ad mundam victus tenuitatem sine admixtione: sed ad naturam etiam salis, ἐρεγγυτικῶς quam Plutarch. l. 5. sympol. probl. cap. 10. describit, afferens rationes, cur Homerus salem dixerit diuinum. Hanc autem inter alia affert e loco similitum: quemadmodum anima, quae pars est hominis maximè diuina, conseruat animantia; nec finit molem corporis diffluere: est sic vis salis, ut hic cadaueribus adhibitus instar animae, illa tendentia ad corruptionem firmiter retineat ac faciat durare ἀσπληνὴ μόνιμα.

Qua defendere corpus. Id est, quae possit a frigore corpus meum defendere depulsiōne caeli frigidit: quo modo loquitur Corydon in 7. Eclog.

Dum teneras defendo a frigore myrtos.

Quamuis.] Est hic ἐπιτακτικὸν pro quantumlibet crassa, quam Suetonius pinguem dicit in Octau. cap. 82. Hyme quaternis cum pingui toga tunicis & subucula thorace laneo & feminalibus & tibialibus muniebatur. Ita pingues tunicas Martial. & pingues lacernas Iuuenalis. Tale indumentum Hom. ὄδυσ. 5. vocat χλαῖναν & Eustath. interpretat παρχαίαν κατὰ τὸ χειμῶνος παρὰ τὸ χλαῖναν crassam contra frigus a tepesfaciendo dictam: ὅποια τις ἢ μὴ μόνον ἀλεξήνος λεγομένη, ἀλλὰ καὶ χειμαίμωννα. ἐνεῖνο μὲν διὰ τὸ ἀλεγεῖν, ὅ ἐστιν ἀποσοβεῖν τὸν αἰέμον: τὸ δὲ διὰ τὸ ἀμύναν τὸ χλαῖνον: qua quidem non solum dicitur alexenos, sed etiam cheimamyna: illa a verbo, quod est arcere ventum: haec ab altero, quod est propulsare frigus.

Decies centena.] Ellipsis est duplex prior si dedisses: posterior si festerium millia, & sic expletur decies centena millia nummum, vel festerium, quae Budaeus reducit ad 25000. Gallicorum coronatorum, ubi decies centena multò Latinius dicitur a Poeta, quam ab Interpretibus decies centum, ut alibi notauimus.

Huius parco.] Parco, scilicet, viuenti & paucis contento.

Quinque diebus.] Terminus temporis hic significatur, qui per quando intelligitur, ideòque in sexto tantum ponitur, quem non ego explico per intra quinque dies, ut quidam: quia hoc significat tempus quinque dierum nondum confectum: sed illud indicat quinque dies iam terminatos, qui sic Gallicè exprimentur: Au bout de cinq iours il ni auoit rien en la bourse. Contra spatium temporis per quamdiu intellectum significatur hic quarto casu, noctes vigilabat & diem totum stertebat. Sic Teren. Eunu. Act. 5. Sc. 9. Vers. 49. de Thrasone: stertit noctesq; & dies: ubi scribit Donatus: plus dixit quam dormit. Idem, plus significat, quam si diceret diebus & noctibus: quia sexto casu temporis terminus, ut modò quinque diebus nihil erat in loculis, significatur, ut quarto spatium eiusdem, sicut iam dictum est. Paullò insolentius loquitur Sueton. in Tiber. c. 60. in paucis diebus, quam Capreas attingit, iussit faciem persicari piscatori eodem pisce, pro, paucis diebus, ex quo Capreas attingit.

Nil erat in loculis.] Sæpius pluraliter vsurpatur, ut apud hunc ipsum: Nummum demittere in loculos, Graecè μαρσύντιον vel μαρσύνπος. Talis bonorum helluo fuit Antonius Ciceroni 2. Philippicâ: Quoniam modo illa tanta multa quam paucis, non dico mensibus, sed diebus effuderit: maximus vini numerus fuit, permagnum optimi pondus argenti, preciosa vestis, multa & lauta suppellex & magnifica multis in locis: Horum paucis diebus nihil erat.

Nihil sic impar.] Ob talem inconstantiam & morum inæqualitatem aptissimè in eum quadrabit Prouerb. Graecum

Græcum *ἄβρως ἀβρως*, qui instar freti, marisque angusti (quale dicitur esse illud inter Aulidem Bæotie portum, & Euboeam Insulam, quod intra vnum diem & noctem septies tanto recurat impetu, ut nauigia repugnantib. ventis plena secum abripiat) æstu quodam animi huc atque illuc iactatur. Hoc autem idem quod superius, *nil aequale homini fuit*, pro, nil tam a se dissentit & discrepat, quàm hic cantor sibi malè constat, cui magnam adesse intemperantiam argumento est peruersus naturalis ordo noctu vigilandi, & interdiu dormiendi. Ea fuit natura, id ingenium Stephani Iodalli, Parisiensis Poetæ, cuius mentionem fecit P. Ramus, in Grammatic. Francica, atque ipse qui hæc scripsi, oculatus sum testis talis ingenij & instituti. Audio quoque Iubertum Doct. Med. Monspessulana, non dissimili fuisse ingenio. Lampridius de Helio gabalo, ait, *Traiecit & dierum actus noctibus, & nocturnis diebus, æstimans hoc inter instrumenta luxuria: ita ut ferè de somno surgeret, & salutari imperet, manè autem dormire inceperet.* Huiusmodi vocat Seneca Lychnobios, & Lucifugas epist. 122. tanquam diceret Lucernuos, quidiem in noctem, & hanc in illum per intemperantiam conuertunt. Horatius autem posterius notauit verbo stertendi sapius in malum accepto, ut Sarr. 5. huius libri, *supinus stertit*, quod Græcè dicitur ab Anitophane in Equi. *πέγναι μεθύων ἐν τοῖσι βύρρασι ὄπλιος* stertit ebrius in coris supinus, Scribitur etiam verbū Græcum *πέγγω* & fortasè melius, quod videatur factū παγετὸ πινυλάειν, a nare sonante, vnde *πέγγος*, editus ille nali sonus, quam vocem donauit Martialis Latinitate lib. Epig. 32. *Maiores nusquam ronchi*, ut Plautus *ρονχάσειν*. *cyathissat, dum canat: dum dormit, ronchissat.* qualis notio cognoscitur e tertia Epist. ad Att. lib. 4. *Marcellus candidatus ita stertebat, ut ego vicinus audirem.*

Ad ipsum manè.] Μέγχι πρὸς τὴν πρῶτην τὸν ὄρθρον id est, *πινυλάειν* μεθύων. *πανμύριος δὲ ἐπέγχε.* Latina autem vox *manè* naicitur a prisco adiectiuo *manus, a, um*, quod est *clarum*, ut Macrobi. l. 1. Sat. ca. 3. vbi vide duplicem huius vocis rationem. Sic aperte a Persio substantiue sumitur, iam *clarum manè fenestras intrat.*

Manus.] Quidam legunt Mænium, in quem scripsit 10. Epodos: de quo etiam Virg. Ecl. 3.

Qui Bauium non odit, amet tua carmina, Mani, Alij malunt Mænius, de quo in Gramm. Sat. 1 qui fuit faceris & vagus scurra, de quo etiam dicitur Ep. 15. ad Vallam. Catul. in Epigr. facit Suffenum huius Mænij simillimum ad Epigramma:

Suffenus iste, Vare, quem probè nōsti. qui locum dedit proverbio *mi mihi Suffenus essem*, id est, nisi mihi ipsi placerem nimium, nec stultè me ipsum admirarer, acerrimus alioquin alieni vitij censor, in proprio maxime cæcus.

Ignoras te.] Propriè ignorare est nescire: sed hic vt sæpè in alijs scriptoribus probatis, ad personas relatum pro non cognoscere, & mores alicuius parùm spectatos & cognitos habere, quod tamen, quum sit ita, tropus videtur esse in te, vt in alijs personarum vocibus, tanquam subiectis pro adiunctis moribus, affectibusque prauis vel contra, vt in Teren. Eun. Act. 5. Sc. 9. *isti*, id est, Chærea, & Phædria, *ignorabant te*, id est, non cognoscebāt Thrafonem, vt lib. 4. ad Attic. *idem, mi Tite Pomponi, quod ne tu quidem ignorabas*, Item Plaut. in Amphit. *Ignorant me omnes*, id est: non cognoscunt, qui sim, vt dare verba est decipere, quibus binis est vsus, Cic. Phil. 13. *Scilicet verba dedimus, decepimus: ignorabat legio Martia quarta, nesciebant veterani, quid ageretur.* Rationem au-

tem dedit Donat. in And. ad hæc verba: *Cui dare verba difficile est, cur dare verba pro decipere sumatur: quia inquit, qui rem expectat, & nihil præter verba inuenit, deceptus est.* Ita Græci *λόγους λέγειν* videtur vsurpare: quod Terent. imitatur Phorm. Act. 3. Sc. 2. PH. *Fœnoratum isthuc beneficium tibi pulchrè dicet.* D. logi id est, verba sunt inania & mendacia, fabulæ, ita quoque Cic. pro Balbo: *Ego scio omnes logos*, id est, dicta ridicula. Galli interpretantur: *ie cognois tou tes ces bourdes & belles paroles.* Ex verbis Demosthenis *λόγος ταῦτα καὶ παραγωγὴ πρᾶγματος ἐστὶ*, hæc sunt verba & fallacia a te propofita deducens (auditorum.) Sic Theognis vers. 254.

Ἄλλ' ὡς περ μινδρὸν πᾶσι δὲ λόγους μὲ ἀπατᾶς.

sed vt tenello puero, mihi das verba. Sic idem geminat *ψῆφιδεδοὶ καὶ παραγωγὴς λέγειν*. Ita sumitur inane nomen Epi. 17. lib. 1. *aut virtus nomen inane est*, cui opponitur *opus* etiam apud Græcos, vt apud Eurip. in Orest. *ἄνομα γὰρ, ἔργον δὲ ἐν ἔχουσιν οἱ φίλοι.* Illi enim amici nomen quidem habent, sed rem mihi, vel, illi sunt verbis, non opere, amici.

Christiana charitas non in verbo sed in re ipsa consistit. 1. Ioan. 3. v. 18. *πεινίαν, μὴ ἀγαπῶμεν λόγῳ, μηδὲ γλώσσῃ, ἀλλ' ἔργῳ καὶ ἀληθείᾳ*, id est, *filioli mei, ne diligamus verbo, neq. linguâ solum, sed opere ac veritate.* Hic vult Apostolus Christianos admonitos, non esse satis ad charitatem, si verbis illam præ nobis tantum feramus, sed eandem factis & beneficentiâ, omnique aliâ ope demonstremus.

Egomet mi ignosco.] Sic *mi*, pro *mibi* vsurpat Virg. 6. Aen. *Et mi genus ab Ioue summo*: nonnūquam est vocandi casus pro *meus*, o *mi Aeschine, mi patrie salue*. Ignoscere porrò est poenam alicuius peccati prætermittere: quod etiam si in cæteris rebus tolerabile est, in hac sui cognitione pniciosum est. Ideoque sapiens Chilon dixit apud Laertium: *τὸ γινώσκαι ἑαυτὸν χαλεπώτερον ἐστὶ τὸ πολλὰ γὰρ ὑπὸ φιλαυτίας εὐαγοῦ ἑαυτῷ προστιθέναι* quæ sic descripta fuit Ode 18. lib. 1.

--- Cæcus amor sui

Et tollens vacuum plus nimio gloria verticem:

Stultus amor.] Sic Apollonius cum Satyro agebat, *οἱ πόλλοι τῶν ἀνθρώπων τῶν καὶ ἰδίων ἀμαρτημάτων σωτήγοροι γίνονται, τῶν δὲ ἀλλοτρίων πατήγοροι.* Plerique quidem homines sua peccata excusant, sed aliena grauer acculant: ex quo sui vesano amore reuera oriuntur peccata omnia, sicut Plato dicebat, *legū, & consulebar*, vt quum alios irridere statuerimus, in nos ipsos conuertamus oculos, & consideremus, ne nos ipsi etiam iisdem vitij laboremus: amor enim sui multa occultat & obtegat. Litera Græca est eiusmodi: *τὸ δὲ ἀληθεία γε πᾶντων, ἀμαρτημάτων διὰ τὴν σφόδρα ἑαυτῷ φιλίαν αὐτίον ἐπάσθω γίγνεται ἐπάσθω καὶ συμβῆλευν, ὅτε καταγελασμον τινῶν ἐπιστρέφω ἐφ' ἑαυτοῦ, καὶ σκοπεῖν, μὴ καὶ αὐτοὶ τοῖς καὶ αὐτοῖς ἔμμεν εὐχεοί.* *πολλὰ γὰρ τὸ φιλαυτοῦ ἐπιπρῶτα, καὶ περιβάλλει τυφλῶται περὶ τὸ φιλαυτοῦ ὁ φιλάω.* Is enim, qui amat, circa id, quod amat, sanè obcaecatur. De tali amore sic in quadam Epistola loquitur, nisi me communis φιλαυτία decipit. Ibidem rursus Plato, *φίλος αὐτῷ πᾶς ἀνθρώπος φύσει τε ἐστὶ καὶ ὀρθῶς ἔχει*, id est, *amat se quisq. natura & in se bene affectus est.* Ita Theognis summæ stultitiæ insinulat eum, qui mentem alienâ quàm maximè intentis oculis (vt aiunt) acerrimè contempletur. In sua autem, si quid errauerit, *ὀφθαλμοῖς παραβλῶψι*, strabis & limis conuertendum arbitretur.

Νήπιος ὁς τὸν ἑμὸν μὲν ἔχει νόον οὐ φυλακίζει

τὸν δ' αὐτῷ ἰδίῳ ὀδῶν ἐπιστρέφεται.

Stultus quidem est, qui mentem meam obseruat, sed in suam non oculos conuertit.

Similis est animaduersio festucae in oculo fratris in Evangelio Matthaei.

Dignus notari. Id est, dignus animaduersione & reprehensione.

Peruideas lippus. Interpretatio est Menandri, τι το ἀλλοτριον ἀνθρώπου βασιανώτατε νανδρ' οξυδισγνείς, τὸ δ' ἰδιον παραβλέπεις, qui o homo inuide cernis acutè alienum vitium & proprium occacatè? Eodem spectant eiusdem senarij.

Ἀπαντες ἐσμὸν εἰς τὸ νυθετέρω σοφοί,
Αὐτοὶ δ' ἀμαρτανόντες ἢ γινώσκουμεν,
Alios monere, si quid errant nouimus
Errata at ipsi nostra non cognoscimus.

Est hoc verbum plenioris est inspectionis ex illo Cic. 4. ad Att. Epist. 11. Ibi te igitur videbo & peruidebo. hic tamen e sementia quorundam multum de sua perfectione remittit ex accessione aliarum vocum, ut ferè in hac structura respondeat verbo Græco, παραβλέπειν, coniuenter, ut ita dicam, & dissimulanter aliquid intueri: cui oppòitur ἀτενίσειν καὶ ἀτενέες ὄραειν, οξυδισγνείν, defixis oculis & intentis inspicere; tamen Henricus Stephanus vim verbi mauult retineri: quod equidem probo, modo ἐρωνιμῶς explicetur. Lippus autem, qui Græcè λιμαλῆος dicitur, & morbus λήμυ & lippitudo gignitur e nimio & vitioso deflexu pituitæ in oculos: quorum sæpè palpebræ agglutinantur, ut homo sic affectus cogatur coniuentibus & semiclausis oculis aliquid intueri: ad cuius morbi sanationem adhibent medici Collyria: de quibus vide illorum scripta: quæ sic dicuntur διὰ τὸ τὸν ῥοῦν πολύειν, quòd oculos deflexu prohibeant, vel potius, quia valent etiam ad alias affectiones sanandas, atque ad fluxiones inhibendas, 30 παρα τὰς πολυβλῆς ἕρας, quia propter formam teretem & oblongam sunt similes caudis mutilatis & ita scribuntur per vnicum λ & licet passim reperiantur per geminum λ & per υ.

Cernis acutum. Hellenismus διὰ τῆς ἀντιμερίας, nomen pro aduerbio: acutè & acriter intueri: quod Græcè dici ἀτενίσειν modò docuimus, quod etiam exprimas, οξὺ βλέπειν, acie visus pollere, ut de homine visus acerrimi οξυτέρω βλέπων τῷ λυγνῆος, acutiùs cernens Lynceo, quomodo Cic. dicit lib. 8. Epist. 4. nisi nostri equites acutiùs vidissent: quem sensum Plato sic describit in Phædro, ὅφισ ἡμῶν οξυτέρη τῶν διὰ τῶ σώματες ἐρχεται ἀνδρῶν. Seru. in v. Aen. 5. sub initium mutati transuersa fremunt, hanc antimeriam vocat mutuum nominis & aduerbii transitum in se, ut rauca sonant, cras hufsternum iam consumsumus & similia de quibus locum consulere poteris.

Quam aquila. Vox Latina nomen videtur inuenisse a colore aquilo, id est, subfusco, sicut Græca αἰτὸς παρὰ τὸ αἰεταί, pro αἰεταί flare, quòd flatus & ventos celeritate volatus videatur adæquare. Verùm hæc Eryma non confirmant aciem oculorum in aquila: cuius quum Plin. l. 19. c. 3. sex faciat genera; sexum videtur hic intelligendum, quod Græci dicunt, & Latini retinent ἀλιεταί, haliaetum tanquam dices aquilam marinam cæteris præstantem acutes & perspicacibus oculis, e quorum acumine hæc cognoscit pullos esse suos: de quo vide præter citarum etiam Arist. hist. Animal. lib. 8. cap. 5. Atque sic prætercà intellige locum Homeri Iliad. 9.